Talis, tantus, tantulus, tot.

§ 208. Généralités.

Dans ces mots, la valeur démonstrative est marquée par le t initial (cf. *tum*, à ce moment).

Ces démonstratifs

- rappellent ce qui vient d'être dit (souvent sur un ton exclamatif);
- annoncent ce qui va être dit;
- annoncent une conséquence.

§ 209. *Talis.*

Déclinaison de *fortis*. Sens général : *tel*.

Emplois divers :

- 1) *talis* rappelle ce qui a été dit : *tel, pareil, semblable, de ce genre, de cette qualité*. Le français parfois précise : *aussi beau, si beau, aussi affreux...*
Nihil tale usquam reperiri potest, *Rien de pareil ne peut être trouvé nulle part.*
- 2) *talis* annonce ce qui va être dit : *tel, tel que voici...*
Talia dixit, *L. <Il dit des choses telles que voici> F. Il s'exprima à peu près ainsi.*
Tali modo, *De la façon suivante.*
- 3) *talis* est en corrélation avec *qualis* dans une comparaison : *tel* (voir § 228).
- 4) *talis* est en corrélation avec *atque, ac* (rare) : *tel, le même* :
Ille honos paucis delatus est tali voluntate ac mihi, *Cet honneur a été décerné à peu d'hommes avec le même empressement qu'à moi.*

- 5) talis annonce une conséquence : *tel, de telle qualité, de telle nature* :
- suivi de *ut* (+ subj.) : Talis L. *(Il est tel, qu'il est loué avec justice)* F. *Il a de telles qualités qu'il est juste de le louer.*
 - suivi du relatif (+ subj.) : Même traduction (*qui = ut ego, ut tu, ut is...*, Talis est qui jure laudetur, quem = ut me, ut te, ut eum...) v. § 542.

§ 210. *Tantus*.

Déclinaison de *bonus*. Sens général : *aussi grand, si grand*.

Tanta virtus : un aussi grand courage, un si grand courage, autant de courage, tant de courage, un tel courage ; parfois : *si peu de courage*.

Emplois divers :

- 1) *tantus* rappelle ce qui a été dit : *aussi grand, si grand, autant de, tant de, de cette importance, de cette gravité, aussi important, aussi grave* :
- Vir tantus ac talis*, *Un homme de cette importance et de ce mérite.*
- 2) *tantus* introduit une phrase exclamative qui conclut un développement :
- Tanta lubido in partibus erat!* *Tant la passion était grande dans les partis!*
Tantae molis erat Romanam condere gentem! L. *(D'une si grande difficulté il était...)*
 F. *Tant il était laborieux de fonder la nation romaine!*
- 3) *tantus* est en corrélation avec *quantus* dans une comparaison : *aussi grand* (v. § 228).
- 4) *tantus* annonce une conséquence : *si grand, de telle importance, si grave...*
- suivi de *ut* (+ subj.) : *Tantum Le crime était si grave qu'il devait être erat facinus ut aperiri deberet,* *montré au grand jour;*
 - suivi du relatif (+ subj.) : *Tantum erat facinus quod aperiri deberet,* Même traduction (*quod = ut id*).